
 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. A. Pușkin, 52A, MD-2005, mun. Chișinău, Tel: 022 852 901, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

           HOTĂRÂRE nr.         /2021    

din              2021 

       mun. Chişinău                                                   

 

Înregistrat: 

Ministerul Justiției al Republicii Moldova 

nr.         din                 2021 

Ministrul __________ 

 

cu privire la aprobarea Metodologiei de determinare a consumului tehnologic şi al 

pierderilor de gaze naturale în rețelele de distribuție  

 

În temeiul art. 7 alin. (2) lit. j) din Legea nr. 108/2016, cu privire la gazele naturale (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 415), Consiliul de administrație al Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Energetică  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă Metodologia de determinare a consumului tehnologic şi al pierderilor de gaze naturale 

în rețelele de distribuție (se anexează). 

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Energetică nr. 398/2010 cu privire la aprobarea Metodologia de calcul al consumurilor tehnologice şi al 

pierderilor tehnice de gaze naturale în reţelele de distribuţie, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2011, nr. 16-17, art. 72) înregistrată la Ministerul Justiției cu nr. 806 din 18 ianuarie 2011. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina subdiviziunilor Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică. 

 

 

Veaceslav UNTILA 

Director general 

 

Octavian CALMÎC 

Director 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Ștefan CREANGĂ 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/

